(448) Notant Maurini in aliquibus editis psalteriis haberi *mirificavi*, sed ipsi lectionem Augustini sequuntur, quam etiam nonnulli codices ms. præferunt. Vulgata legit *mirificavis*; quam lectionem sequitur *Cassiod.*

A Nihilo indiget Pater, nihilo indiget Filius, et Spiritus sanctus Deus est, et unus Deus, quia ipse solus est, qui suis bonis contentus est, et de alienis bonis nihil habet.

« Sanctis, qui in terra sunt ejus. mirificavi (448) » voluntates meas inter illos. » Mirificavit enim Dominus, multumque mirabiles fecit voluntates suas in omnibus sanctis, qui in terra ejus sunt. Quidquid enim in hoc mundo est, in terra illius est, qui cum omnium dives esset, egenus et pauper fieri, et tot et tanta pro nobis sustinere voluit. Cæteri vero præter sanctos, et eos, qui inter illos sunt, de his Salvatoris nostri voluntatibus non admirantur, quia nihil horum verum esse credunt.

« Multiplicatæ sunt infirmitates eorum, postea » acceleraverunt. » Istæ autem infirmitates, quas sancti, et cæteri, qui inter illos erant, qui eorum doctrina, et prædicatione ad fidem Christi conversi sunt, prius quidem multiplicatæ erant; sed postea cum Christus Dominus prædicaret, et ad fidem eos vocaret, acceleraverunt, currerunt, crediderunt, et sanati sunt. Et multos quidem secundum carnem, plures vero secundum animam sanavit. Unde et has infirmitates, quas multiplicatas fuisse dicit, non corporum, sed animarum intelligere debemus.

« Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus (449). » Hoc in loco in bona significatione conventicula accipiuntur. Hæc sunt illa conventicula, de quibus Dominus ait: « In domo Patris mei mansiones multæ sunt (*Joan. xiv, 2*). » In hæc igitur conventicula, et in has domos congregabuntur sancti, qui quamvis infirmi, et peccatores prius fuissent (quod in sanguinibus significatur) omnes tamen, qui in illud convenient, puri et sancti ab omni vitiorum sorde mundati erunt. « Nec memor ero nominum illorum per labia mea. » Quales ipsi erant, talia prius nomina habebant. Vocabuntur enim fornicatores, adulteri, homicidæ, sacrilegi, et aliis nominibus, quibus mali homines vocari solent. Nunc autem et dii et filii Dei nominantur. « Ego, inquit, dixi: dii estis, et filii Excelsi omnes (*Psal. lxxxii, 6*). »

« Dominus pars hæreditatis meæ, et calicis mei. » Isti, inquit, sunt hæreditas mea, quam videlicet hæreditatem calicem passionis bibendo acquisivi. De quibus Apostolus ait: « Empti enim estis pretio magno, glorificate, et portate Deum in corde vestro (*I Cor. vi, 20*). » Fuit autem Dominus pars calicis Christi, quia ejus passioni compassus est. Ostensum est igitur quæ sit hæreditas Christi, et quæ sit hæreditas sanctorum. Solum enim Dominus hæreditas sanctorum est; quia, spretis omnibus quæ in mundo sunt, solum Dominum in partem sibi elegerunt. Bona commutatio, ut et ipsi sint hæreditas Domini, et in hæreditatem habeant Dominum.

(449) Hoc autem nomen *de sanguinibus*, contra artem positum constat esse grammaticam, apud quam pluralis hujus verbi numerus non habetur: et ideo inter idiomata, id est propria Scripturæ divinæ numerandum est. *CASSIOD.*

« Tu es, qui restituisti hæreditatem meam mihi. » A » super et caro mea requiescet in spe. » In spe utique Humanitas loquitur, et divinitati gratias agit, cum is fortitudinem diaboli vicit, cujus munere hæreditatem suscepit.

« Funes ceciderunt mihi in præclaris. » Funibus, et perticis hæreditates suas homines dividunt, quos videlicet funes aliquando in bonam terram, aliquando in sterilem et lapidosam, aliquando etiam in vepres, et spinas cadere necesse est. Sed Dominus commendans hæreditatem suam, totam præclaram, et fecundam esse ostendit, dum sibi funes in præclaris cecidisse dicit (450) Et si fortasse, quod sæpe contingit, aliis præclara esse videatur, sibi tamen per omnia præclara esse videtur. Unde et subditur : « Etenim hæreditas mea præclara est mihi. »

« Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum. » B » ctum. Insuper est hoc quoque : benedicam Dominum, quod usque ad noctem increpaverunt me » renes mei. » Lætus Dominus 325 et Salvator noster de tam præclara hæreditate suo labore conquisita, de omnibus quæ fecit, et quæ a Judæis passus est, Deo patri benedicit, et gratias agit. Bonus intellectus, bona doctrina, et prædicatio Christi, per quam diabolus victus est, et mundus a morte liberatus. Hic est ille intellectus, et illa doctrina, de qua ipse alibi ait : « Mea doctrina non est mea (Joan. vii, 16). » Erat enim sua secundum divinitatem, sed non erat sua secundum humanitatem. Unde intellectum suum non suum esse, sed sibi a Deo tributum esse dicit. Renes autem ejus Judæi sunt, de quibus secundum carnem originem duxit. Isti autem eum increpare, blasphemare, maledicere, et crudeliter persequi usque ad mortem, quam per noctem intelligimus, non destiterunt. Ipse tamen eorum persecutiones non curabat, tanto talique ipsius divinitatis, quæ in ipso erat, munitus præsidio, et hoc est quod dicit.

« Providebam Domino in conspectu meo semper ; » quoniam a dextris est mihi ne commovear. » Non est commotus, id est iratus, ut in aliis fieri solet, Salvator noster in illa sua tam dura passione; sed e contrario pietate et misericordia fessus, pro ipsis suis crucifixoribus orabat, dicens : « Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » D Sic igitur divinitas a dextris ejus erat, quæ non ad iram, et vindictam, sed ad pietatem et misericordiam eum provocabat.

« Propter hoc delectatum est cor meum. » Propter hoc, inquit, delectatum est cor meum, quia divinitas semper mihi a dextris est, quæ me in omnibus dirigit, et custodit. « Et exsultavit lingua mea. » Lingua, videlicet interioris hominis, per quam intellectus, de quo modo diximus, significatur. « In-

(450) « Hæreditas autem Christi est prædestinata multitudo sanctorum. Ubi ideo additum est mihi, quia non in se secundum humanitatem, sed in Patre gloriatur. » CASSIOD.

(451) Opportune hic monet Cassiodorus. « Ubi sunt Apollinaristæ fallaciter opinantes, qui dicunt

» super et caro mea requiescet in spe. » In spe utique velocis et cito occurrentis; unde et subditur :

« Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptio- » nem (431). » Divinitas enim simul cum anima in inferno descendit, nec tamen corpus in sepulcro dereliquit. Anima a corpore separari potuit, divinitas autem non potuit, quia Deus ubique est, et omnia continet, Indignum valde esse, ut illa caro sanctissima corruptionem aliquam videret, quæ sine omni corruptione de Virgine nata, sine omni peccato in hoc mundo est conversata.

« Notas mihi fecisti vias vitæ. » — Exivi, inquit, a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem (Joan. xvi, 28). » Omnes viæ mihi notæ sunt, et eundi, et redeundi itinera cognovi.

« Adimplebis me lætitia cum vultu tuo. » Deum semper videre, et cum illo semper esse summa lætitia est. « Delectationes, » gaudium et exultatio erunt mihi sedenti « in dextera tua usque in finem. »

#### PSALMUS XVI

ORATIO DAVID.

Ipsius David, qui eam dictavit, hanc orationem esse intelligamus : qui si Salvatoris nostri eam esse voluisset, sicut solitus est, in finem addidisset.

« Exaudi, Domine, justitiam meam. » Vox prophætæ est et totius Ecclesiæ, omniumque fidelium utriusque Testamenti. « Exaudi, inquit, Domine, orationem meam. » Qui se justitiam habere cognoscit, confidenter eum orare potest. « Intende de- » precationi meæ. » Ejusdem deprecationis repetitio est, sicut et id, quod sequenti scribitur versu :

« Auribus percipe orationem meam, non in labiis » dolosis. » Non habent sancti labia dolosa, et ideo mundas, et puras faciunt orationes,

« De vultu tuo iudicium meum prodeat, oculi tui » videant æquitatem. » Facile in vultu, et in oculis voluntas deprehenditur. Unde et multoties antequam sententia contra reos a iudice proferatur, in facie, et oculis ipsius cognoscitur. Tale est igitur ac si diceret : ostende te iratum, averte faciem tuam ab inimicis meis, et in facie tua cognoscant justum esse iudicium tuum, et causam meam.

« Probasti cor meum, et visitasti nocte, igne me » examinasti, et non est inventa in me iniquitas. » Probavit Deus Abraham, probavit Job et Tobiam, probavit et multos alios, et visitavit in nocte angustiarum et tribulationis. Unde et subditur : « Igne me » examinasti, et non est inventa in me iniquitas. » Et certe quam multi probantur adhuc, qui tamen, utrum probentur, ignorant, et mala quæ patiuntur non ad

Dominum Christum animam rationalem non habuisse? » Ecce « ipse clamat, ipse Patri gratias agit : quia ejus anima non sit more communi in inferno derelicta; sed celeri resurrectione clarificata, ad caelorum regna pervenerit. »

probationem sibi esse intelligunt. Recordentur igitur istorum sanctorum, et in ipsis suis tribulationibus gratias agant, ut in ipsis quoque iniquitas non inveniantur.

« Ut non loquatur os meum opera hominum : » propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias » duras. » Quæ, inquit, dico, non ad inanem laudem et commendationem **326** dico; quia si hoc facerem, tunc loqueretur os meum opera hominum. Verba labiorum Dei utriusque Testamenti præcepta intelligimus. Quæ quicumque tenere, et observare desiderant, duras, et asperas vias eos incedere, et custodire necesse est.

« Perfice gressus meos in semitis tuis; ut non » moveantur vestigia mea. » Nemo suis viribus, sine Dei adiutorio ad perfectionem pervenire potest. Unde semper Dei misericordia quærenda est, qui in via mandatorum suorum pedes nostros confirmet, ut ab his, quæ sibi placita sunt, nulla diabolica persuasione moveantur vestigia nostra.

« Ego clamavi, quoniam exaudisti me Deus, in » clina aurem tuam mihi, et exaudi verba mea. » Multoties, inquit, clamavi, et adhuc clamo, et tu multoties me exaudisti, et adhuc exaudis. Tu enim, quasi dicat, me semper exaudiendo hanc clamandi fiduciam mihi dedisti, ut ad te clamare et orare nunquam desistam.

« Mirifica misericordias tuas, qui salvos facis spe- » rantes in te. » Quotidie misericordias suas mirificat Deus, quia et peccatores ad se convertit, et in se sperantes salvos faciens ab iniquorum hominum et insidiis spirituum malignorum liberat. Isti enim sunt, qui resistunt dexteræ Dei; isti sunt, qui punire non cessant contra Ecclesiam Dei.

« A resistentibus dexteræ tuæ custodi me, Domine, » ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum pro- » tege me a facie impiorum, qui me affixerunt. » Nihil est, quod majori custodia indigeat, quam pupilla oculi, quæ si violata fuerit, lumen amittitur. Huic igitur vir justus se ipsum comparat, ut sine Dei custodia fragilem se, et facile periturum se esse ostendat. Per alas vero Dei quid aliud, quam virtutes intelligamus, sine quibus ad cælestia volare non possumus? Quas si habuerimus, impiorum impetus, et insidias non timebimus; cum de fide Apostolus **D** dicat : « Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt repromissiones, obtulerunt ora leonum, exstinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, etc. (Hebr. xi, 33.) » Fides igitur, et aliæ virtutes nos protegent, et defendunt, sine quorum munitione inimicorum insidias evadere non valemus.

« Inimici mei animam meam circumdederunt. » Ad quid? Ut eam caperent, et deciperent, et suis erroribus implicarent. Sed sicut alibi dicitur : « Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium (Psal. cxxiii, 7). »

« Adipem suum concluserunt. » Quid per adipem?

nisi omnium iniquitatum et deceptionum crassitudinem, et superabundantiam intelligamus? De hoc quoque adipe alibi dicitur : « Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum (Psal. lxxii, 7). » Unde et tauri pingues vocantur, qui tali adipe impinguati sunt. Nunc autem adipem impii et peccatores, tyranni videlicet, Judæi, et hæretici mente conceperunt, in corde concluserunt memoriæ commendaverunt, ut suo tempore contra sanctos Dei dolose, et violenter effunderent. Unde et subditur : « Os eorum locutum » est superbiam. » Hoc autem faciebant, quando Christum blasphemabant, et sanctos deridebant, eisque imprecando, dicebant, quod hominem mortuum adorarent; qui de manibus illorum liberare non posset, sicut neque se ipsum de manibus Judæorum liberare potuit.

« Projicientes me nunc circumdederunt me. » Unde projicientes? vis audire? de domibus nostris, de honoribus nostris, de possessionibus nostris, de habitationibus nostris, de dignitatibus nostris. Sed quare circumdederunt? Ut eos caperent, tenerent, ligarent, flagellarent, et post multos cruciatus morti condemnarent. Hoc autem faciebant, quia Deum nesciebant, neque post hanc vitam aliam esse credebant. Unde et subditur : « Oculos suos statuerunt » declinare in terram. » Quia enim aliam vitam ignorabant, sola terrena, et transitoria cogitabant.

« Susceperunt me sicut leo paratus ad prædam, » et sicut catulus leonis habitans in abditis. » Quanta crudelitate sanctos Dei interficerent, his paucis verbis demonstratur.

« Exsurge, Domine, præveni eos. » Exsurge, inquit, Domine, sanctis tuis in adiutorium, præveni eos, qui illos prævenire et decipere conantur, ut cito pereant et eas quas diligunt divitias amittant. Hoc autem contra Judæos specialiter dicere videtur, qui primam persecutionem contra Ecclesiam moverunt, et in Jesum Christum Dominum nostrum impias manus mittere non timuerunt. Qui cum sanctos apostolos interficere, et Christi nomen et memoriam penitus de terra auferre conarentur a Romanis præventi, capti, subversi, et in servitatem deducti sunt.

« Eripe animam meam ab impio. » Eripe, inquit, animam meam ab impio Judæorum populo, qui legem et prophetas male interpretando, multos decepit, et in errorem cadere fecit. « Frameam inimicorum de manu tua. » Frameam inimicorum intelligere debemus omnia instrumenta, et materialia, et spiritualia, quibus et se defendere, et Christianos impugnare possunt. Plures enim suis rationibus, suis syllogismis et argumentationibus, quam materialibus armis Judæi, et hæretici de Christianis interfecerunt. Rogant igitur Dominum sancti, quatenus hanc frameam eis auferat, ne simplicem populum in ea interficere, et decipere valeat. Quod autem ait : « de » manus tua, » tale est ac si diceret, virtute, et fortitudine tua. Neque **327** enim tantum ad verba quantum ad loquentis voluntatem attendere debemus.

line, a paucis de terra dispertire eos. » Per A  
 nim illos intelligimus, de quibus in Evan-  
 gelio ait : « Multi enim sunt vocati, pauci  
 tati (Matth. xxi, 14.) » Ab his autem in judi-  
 cabuntur mali, quando agni ponentur a  
 hædi autem a sinistris. « Et supplantat eos  
 ipsorum. » Prius enim quam de hac vita  
 ranseant, se supplantatos fuisse intelligent,  
 em erit post mortem Antichristi, quando  
 veritate, illi qui tunc erunt, ad fidem conver-  
 de quibus etiam scriptum est : « Converten-  
 esperam (Psal. LVIII, 7); » et alibi : « In die-  
 abitur Juda (Jer. xxxiii, 16). » Potest et sic  
 i quod ait : « Et supplantat eos, » ac si dixis-  
 plantari eos permittit quod non tantum im-  
 o, quantum prophetando dixit ; quoniam sic  
 esse prævidit.

absconditis tuis adimpletus est venter eo-  
 » Venter, inquit, illorum, id est paucorum, a  
 isti separati sunt. De absconditis tuis, id est  
 tuis adimpletus est. Per quem sapientiæ et  
 » thesauros intelligimus, quos nulli alii ha-  
 isi illi qui Christi fidem et evangelicæ præ-  
 nis doctrinam suscipere meruerunt. « Isti  
 ontra (452) saturati sunt porcina. » Quæcun-  
 lege, et prophetis, et Evangeliorum libris a  
 » prohibita sunt, per carnem porcina signi-  
 . Quod igitur ait : « Saturati sunt porcina, »  
 ac si diceret : Vitiis omnibus et peccatis  
 nt. Et quæcunque in Scripturis sanctis Do-  
 facere interdixit, ista facere non timuerunt.  
 liquerunt quæ superfuerunt parvulis suis. »  
 n enim doctrinam atque errorem, quem post  
 passionem Judæi qui tunc erant, docuerunt  
 erunt, tenent isti qui modo sunt : tenebunt et  
 post eos futuri sunt, usque ad eos qui in fine  
 salvandi sunt.

» autem cum justitia apparebo in conspectu  
 satiabor, dum manifestabitur gloria tua. »  
 nquit, propheta, et Ecclesia, et sanctorum  
 n multitudo cum justitia, quam te jubente  
 vi et tenui, apparebo in conspectu tuo, et sa-  
 non porcina, ut isti, sed illis tuis deliciis  
 ilibus, quibus angeli utuntur et reficiuntur,  
 anifestabitur gloria tua.

## PSALMUS XVII.

EM PUERO DOMINO DAVID, QUI LOCUTUS EST AD  
 INUM VERBA CANTICI HUIUS, IN DIE QUA ERIPUIT  
 DE MANU OMNIUM INIMICORUM EJUS, ET DE MANU  
 . ; ET DIXIT :

finem, » inquit, hæc referenda sunt ad illum  
 et finem, de quo Apostolus ait : « Finis legis  
 us est (Rom. x, 4). » qui etiam de se ipso lo-  
 , dicens : « Ego sum Alpha et Omega, primus  
 rissimus, initium et finis (Apoc. i. 17). » In

) Ibi notant Maurini in quibusdam codicibus  
 ἰών latine *filiis*, in aliis ὄων, *porcis*, aut ὄσιων  
 is, sive *porcina* ; quæ dictiones inter se affines  
 n præbuerunt, cur in Vulgata translatus fue-  
 Saturati sunt filii, » et in vetustissima itala

finem igitur hæc transferantur, et puero Domino  
 David, id est Salvatore nostro adscribantur. David  
 enim manu fortis interpretatur. Sed quis tam fortis  
 ut ille de quo dicitur : « Dominus fortis et potens,  
 Dominus fortis in prælio (Psal. xliii, 8). » Hæc igitur  
 Filius locutus est ad Patrem in die passionis  
 suæ, quando ab omnibus inimicorum suorum insi-  
 diis liberatus est, et diabolus superatus, qui per  
 Saul significatur, eum jam ulterius persequi cessa-  
 vit.

« Diligam te Domine, virtus mea, Domine firma-  
 » mentum meum, et refugium meum. » Loquitur  
 Filius ad Patrem, loquitur humanitas ad divinita-  
 tem, suæque dilectionis, et affectum simul, et cau-  
 sam ostendit ; dum suam virtutem, suum firmamen-  
 tum, suum refugium, suum liberatorem, suum ad-  
 jutorem et peccatorem suum esse dicit. Hæc au-  
 tem eum dixisse puto, cum ad crucem duceretur,  
 in qua se inimicos omnes superare, et de ipso hu-  
 mani generis hoste triumphare non dubitabat. Me-  
 rito, inquit, diligo, te, semperque diligam, quod  
 quidem ipso tantæ obedientiæ experimento facile  
 probari potest. « Domine virtus mea, Domine firma-  
 » mentum meum, et refugium meum, et liberator  
 » meus, Deus meus, adjutor meus, sperabo in eum. »  
 Prophetarum est subito mutare personas.

« Protector meus, et cornu salutis meæ. » Cornu  
 in divina pagina pro fortitudine ponitur, sicut in hoc  
 loco, ubi dicitur : « Vineæ facta est dilecto in cornu  
 C (453) olei (Isa. v ; 1). » Sequitur :

« Adjutor meus, laudans invocabo Dominum, et  
 » ab inimicis meis salvus ero. » Hoc autem fecit in  
 illa hora qua dixit : « Pater, in manus tuas com-  
 mendo spiritum meum (Luc. xxiii, 46). » 328 Nunc  
 autem ipsam suæ passionis breviter historiam narrat.

« Circumdederunt me gemitus mortis. » Hoc autem  
 factum est, quando turba (ut in Evangelio legitur)  
 et qui vocabatur Judas, venit cum gladiis et fustibus  
 comprehendere eum ; quando injecerunt manus in  
 Jesum, et tenuerunt eum, et vinctum duxerunt ad  
 principes sacerdotum. In eo vero quod genitus mor-  
 tis, et humanæ passionis affectus sibi accessisse  
 dicit, verum se hominem esse ostendit, et non phan-  
 D tasticum, ut quidam hæretici prædicaverunt, sed in  
 veritate idem ipse et captus, et ligatus, et crucifixus,  
 et mortuus est. « Et torrentes iniquitatis conturba-  
 » verunt me. » Torrentes iniquitatis Judæos vocat,  
 quia quasi torrens inundans eum, magno impetu et  
 furore super eum in illa nocte venerunt, unde et  
 discipuli perterriti, eo relicto, fugerunt.

« Dolores inferni circumdederunt me. » Per quod  
 datur intelligi magnos et intolerabiles dolores eum  
 in illa nocte et in illo die sustinisse. Quamvis enim  
 in potestate illius erat, secundum voluntatem suam

ut legitur in Psalterio Eccl. Vaticanæ : « Saturati  
 sunt porcina ; » quam translationem secutus est  
 S. Bruno, eandemque habent interpretationem, et  
 lectionem S. Augustinus et Cassiodorus.

(453) Cod. Ghs. ἰών : ita et in Vulgata.

illos dolores sustinere et mitigare, dignum tamen est quod eos tales fuisse dicit, quales cæteri homines sustinere solent. Quare fideles ejus cognoscant et intelligant, quantum nos dilexerit, qui talia tantaque pro nobis sua sponte sustinere voluit.

« Prævenere me laquei mortis. » Laquei mortis illi sunt, qui ea quæ capiunt et tenent, et ad mortem trahunt. Tales laquei fuerunt Judæi, qui eum prævenientes, et simul cum Juda proditore super eum irruentes, usque ad mortem eum non dimiserunt.

« Et in tribulatione mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi. » Et ipse quid fecit? Sequitur: « Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam et clamor meus in conspectu ejus, et introivit in aures ejus. » Audivimus in Evangelio quid clamaverit et quomodo Deum invocaverit. Audivimus, et nunc ipso dicente, quod exauditus fuerit, quod quidem firmissime credimus, et nullatenus dubitamus. Quod autem ait: « De templo sancto suo. » Quid convenientius quam de se ipso intelligi potest? Templum namque Dei ipse est, in quo, sicut Apostolus ait, inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. 11, 9*). Unde et ipse dicebat: « Solvite templum hoc, et ego in triduo resuscitabo illud (*Joan. 11, 19*). » Quod statim exponens Evangelista, ait, hoc autem dicebat « de templo corporis sui. » In se ipso igitur erat, et ille qui orabat, et ille qui exaudiebat, neque indigebant colloquutione, quorum una voluntas et conscientia erat. Unde et dicit: « Et clamor meus in conspectu ejus; » quia neque divinitas ab humanitate, neque humanitas a divinitate aliquando separatur. Huc usque Dominus suæ passionis historiam texit, cætera quæ sequuntur Ecclesia loquitur de his quæ post Christi passionem in ea facta sunt.

« Et commota est, et contremuit terra. » Postquam, inquit, Dominus cælos ascendit, et ubique gentium ad prædicandum discipulos misit, tota terra commota est, aliis defendentibus, aliis impugnantibus veritatem, et tunc quidem completum est, quod Dominus ait: « Nolite putare quia veni mittere pacem in terram; non veni mittere pacem, sed gladium. Ex hoc, inquit, erunt quinque in domo una, et duo in tres, et tres dividuntur in duos. Filius pugnabit contra patrem, et filia contra matrem, et nurus contra socrum suam (*Matth. x, 34*). » Sic igitur terra commota est, et sic contremuit. Timebat enim unusquisque suæ parti, ne in tanto conflictu vinceretur.

« Et fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt, quoniam iratus est eis Deus. » Non solum, inquit, terra commota est, verum etiam ipsi montes, et ipsorum montium fundamenta conturbata et commota sunt. Quid enim per montes, nisi potentiores hujus mundi, prudentiores et sapientiores intelligimus? Hoc enim sunt illi ad homines inferiores, quod montes sunt ad loca planiora

A Fundamenta vero montium Romani principes mihi esse videntur, qui tunc temporis totum mundum portabant, regebant et sustinebant. Omnes autem isti contra sanctos Dei, et fidem Christianam commoti et conturbati sunt. Quare? « Quia iratus est Deus. » Nisi enim eis iratus fuisset, sicut alios ad se trahebat, ita quoque istos ad se traxisset. « Nemo enim venit ad me, » dicit Dominus, « nisi Pater, qui misit me, traxerit eum (*Joan. vi, 44*). » Unde ipse ait: « Ego scio quos elegerim (*Joan. XIII, 18*). » Et Apostolus: « Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi nobiles inter vos, non multi potentes, sed ignobilia mundi elegit Deus (*I Cor. 1, 26*). » Sciant igitur omnes homines iniqui, et qui veritatem impugnare et Ecclesiam affligere non cessant, quoniam iratus est eis Deus.

B « Ascendit fumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exardescit. » Hoc est enim quod alibi dicit: « Dominus in ira sua conturbavit eos, et devorabit eos ignis (*Psal. xx, 10*). » Et illud: « Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (*Deut. xxxii, 22*). » Hic igitur ille ignis, de quo Dominus in judicio dicturus est: « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv, 41*). » Si igitur ignis æternus est, utique et fumus æternus est. Uterque autem et ignis et fumus magnum tormentum est.

C « Carbones succensi sunt ab eo. » Et qui sunt isti carbones, nisi homines iniqui, quales sunt illi quos modo montes et montium fundamenta vocavit? Isti autem semel succensi nunquam amplius exstinguentur, sed semper et sine fine ardebunt.

379 « Et inclinavit cælos, et descendit, et caligo sub pedibus ejus. » Isti sunt illi cæli, de quibus dicitur: « Cæli enarrant gloriam Dei (*Psal. xviii, 1*), » per quos apostolos intelligimus, quos tunc Dominus inclinavit, quando eos in mundum universum ad prædicandum mittens, ait: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Matth. xxviii, 19*). » Et magna quidem inclinatio est, quando cæli ad terram, justi ad peccatores, filii Dei ad idololatrias et dæmoniorum servos mittuntur. Tales erant illi, ad quos vocandos, sanandos, lavandos, illuminandos et resuscitandos apostoli missi sunt. Et non solum eos inclinavit, et misit, verum etiam cum illis abiit et descendit. Sic enim eis promiserat, dicens: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matth. xxviii, 20*). » Sed quid est, quod ait: « Et caligo sub pedibus ejus? » De peccatoribus namque Apostolus ait: « Fuistis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (*Ephes. v, 10*). » Si tenebræ, et caligo. Talis igitur caligo, talesque tenebræ doctrina apostolorum illuminata sub Christi pedibus se humiliare et jacere gaudent.

D « Et ascendit super Cherubin, et volavit super pennas ventorum. » Quos modo superius cælos dixerat, nunc ventos appellat (454). Interpretatur

(454) Id. cod. Ghis.: « Nunc Cherubim vocat, et eos quos montes vocaverat nunc ventos, » etc.

Cherubim scientiæ plenitudo. Et ubi tanta  
iæ plenitudo, quanta in sanctis apostolis, quos  
Dei Filius, deinde Spiritus sanctus instruxit et  
? Et vide elegantiam locutionis in cœlis de-  
ere, in Cherubim ascendere dicitur. Neque  
aliter cœli terræ jungi possunt, nisi se inclina-  
t descenderent. Super Cherubim vero ascendit  
s volantibus, pennas ventorum supergrediatur.  
sæ quidem sunt rationes, ut sancti apostoli  
cœli, nunc Cherubim, nunc nubes, nunc bo-  
nunc equi vocentur, et aliis nominibus, diver-  
causis illis convenientibus. Ascendit igitur

Cherubim, id est super apostolos suos, qui  
sicut ipse ait, dederat os et sapientiam, cui non  
nt resistere omnes ejus adversarii. « Ascendit. »  
t, « et volavit. » Ubi? « Supra pennas ventorum. »  
B autem Apostolus volasse dixit, ut eorum cele-  
m ostenderet, qui brevissimo tempore totum  
lum sua prædicatione repleverunt. Sicut enim  
dicitur : « In omnem terram exivit sonus eorum,  
fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 4)  
Per ventos enim, sicut diximus, reges et prin-  
cæterique hujus sæculi potentes significantur,  
oc mare magnum et spatiosum, id est mundum  
i ventilant et perturbant, et vix aliquando  
cere sinunt. Soli enim venti mari dominantur,  
e maxime suam potestatem ostendunt. Super  
igitur Dominus volasse dicitur, quia ejus virtus  
potestas omnes mundi hujus potestates super-  
tur, et nihil est quod ejus imperio non subjicia-  
sive etiam super eos volavit, quia habitationis  
n in eis non accipit, sed desuper volans ad alios  
avit.

Et posuit tenebras latibulum suum (456). »  
i aliquis diceret : Sic ita volavit, et super pen-  
entorum volavit, ubi eum quæremus? Ubi re-  
mus? Cui respondetur, « et posuit tenebras  
alum suum. » Dico ergo : « Si Deus lux est, et  
ræ in eo non sunt ullæ (Joan. 1, 5), » quomodo  
nebris lucet? An fortasse, quia sicut scriptum  
Deum nemo vidit unquam? (Ibid., 18.) » Satis in-  
ris est id, quod videri non potest. Aliter tamen  
nebris latet Dominus, ubi ab his, qui pio desi-  
eum quærent, facile reperitur. Tenebræ enim  
atur utriusque Testamenti scripturæ, quia  
ræ sunt, et non ab aliis quam a fidelibus pene-  
possunt. Qui igitur Deum quærit, et eum co-  
cere et videre desiderat, has tenebras ingre-  
ur, et ibi inveniet illam lucem quæ illuminat  
em hominem venientem in hunc mundum. Hoc  
significavit Moyses, qui in monte Sinai, ut  
Domino loqueretur, nebulam et caliginem in-  
e dicitur. Sequitur :

In circuitu ejus tabernaculum ejus, tenebrosa  
ua in nubibus aeris. » In circuitu, inquit,

55) Id. cod. : « Sed quid est quod ait, *super pen-  
entorum?* »

56) Brevior Augustinus : « Et posuit obscurita-  
sacramentorum et occultam spem in corde cre-

A hujus latibuli, tabernaculum Dei, id est viri reli-  
giosi, majorisque scientiæ quotidie morantur, ubi  
suum ingenium exercent, ibi Dei voluntatem et  
notitiam quærent, et quærendo inveniunt. Cum enim  
Evangelium, vel alia qualibet divina Scriptura in  
Ecclesia legitur, et totus populus, qui Dei tabernacu-  
lum vocatur, intentis auribus circum assistit, tunc  
quidem in circuitu prædicti latibuli tabernaculum Dei  
stare videmus. De quo latibulo adhuc subditur :

« Tenebrosa aqua in nubibus aeris. » Tenebrosus  
enim et tenebrosa a tenebris denominantur. Quia  
igitur latibulum in tenebris est, aqua quoque quæ in  
latibulo est, non immerito tenebrosa vocatur (457).  
De quibus videlicet nubibus, quod in sequentibus  
dicitur, audiamus :

« Præfulgore in conspectu ejus nubes transierunt. »  
Præfulgore hoc in loco una pars est; tale est, ac si  
diceret : Præfulgore, id est præclaræ et splendide  
nubes, per quas apostolos significari diximus,  
transierunt. In quorum transitu grando, et carbones  
ignis facti sunt, undecunq; transierunt. In eo vero,  
quod eos transisse dicit, quantum in prædicatione  
sollicitudinem habuerint, apertissime manifestat.  
Non diutius morabantur in uno loco, sed semper de  
loco transibant ad alium locum. Quid vero per gran-  
dinem et carbones ignis, nisi eorum verba et ser-  
mones intelligimus, quibus peccatoribus, nisi con-  
verterentur et pœnitentiam agerent, omnium tor-  
mentorum grandinem, æterni ignis flammam et  
incendium minabantur? Hanc enim grandinem et  
hos carbones ignis beatus Joannes Baptista spar-  
gebat, cum diceret : « Pœnitentiam agite : appropin-  
quavit enim regnum cœlorum. Jam securis ad radi-  
cem arboris posita est. Omnis arbor, quæ non facit  
fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur  
(Luc. x, 9.) » Bene autem dixit « in conspectu  
ejus, » quia semper eos respicit Deus, et nunquam  
eorum obliviscitur.

« Et intonuit de cœlo Dominus, et Altissimus  
» dedit vocem suam. » Hic versus superioris versus  
expositio esse videtur. Sive enim cœli, sive nubes,  
sive Cherubim apostoli dicantur, eadem significatio  
est. « Intonuit igitur de cœlo Dominus, et Altissimus  
D dedit vocem suam, » quando per ora apostolorum,  
quos modo superius nubes vocavit, quis ignis, quæ  
grando, qualis cruciatus et quanta tormenta pecca-  
tores exspectant, manifestavit. Unde adhuc subdi-  
tur :

« Misit sagittas suas, et dissipavit eos, fulgura  
» multiplicavit, et conturbavit eos. » Ecce iterum,  
quæ grandinem et carbones ignis dixerat, modo  
sagittas et fulgura vocat. Tales sagittas et talia ful-  
gura illi duo fratres mittere et jaculari solebant, qui  
Boanerges, id est filii tonitruum in Evangelio vocan-

dentium, ubi lateret ipse, non eos deserens. »

(457) Id. cod. : « Istæ nubes, apostoli et prophetæ,  
eorum Scripturæ intelliguntur, quæ cum obscuræ  
sint, tenebræ esse dicuntur. »

tur, Jacobus (458) et Joannes. « Dissipavit autem A eos, et conturbavit, » contra quos has sagittas et fulgura mittebat, non secundum substantiam, sed secundum malitiam. Sic enim dissipare et conturbare suos Dominus volebat, quibus dicebat : « Qui vult venire post me, abneget semetipsum (Luc. ix, 15). » Sic Apostolus se ipsum dissipatum et conturbatum esse ostendit, ubi ait : « Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus (Galat. ii, 20). » O utinam et nos ita dissipari et conturbari mereamur! Et prius quidem pauci sagittarii et fulguratores fuerunt, sed boni; postea vero crescente numero electorum multiplicati sunt super numerum. Et tunc quidem factum est quod sequitur :

« Et apparuerunt fontes aquarum, et revelata sunt B » fundamenta (459) terræ. Ab increpatione tua, Domine, ab inspiratione spiritus iræ tuæ. » Tot sunt fontes aquarum, quot sunt prophetae et apostoli, omnesque sancti prædicatores, eorumque librorum volumina. Illi quoque digne satis fundamenta orbis terræ dicuntur, quia super eos tota Ecclesia fundata est. Unde Apostolus ait : « Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum (Ephes. i, 20). » Isti autem fontes, ut hæc fundamenta tunc apparuerunt et revelata sunt, quando Ecclesiæ doctores jam super multiplicati, ubique gentium prædicare, peccatores increpare, Scripturas exponere, et in ipsis Scripturis ostendere iram Dei, et indignationem, et tormentorum omnium inundationem, eos expectare, qui in peccatis suis perseverant, et poenitentiam agere recusant. Huc usque S. Ecclesia C de apostolorum prædicatione et gentium conversione locuta est. Hinc vero tyrannorum persecutiones quas passa est, et magnas Dei misericordias, quas in ipsis persecutionibus et inter ipsa tormenta experta est, narrare incipit.

« Misit de summo, et accepit me et assumpsit » me de multitudine aquarum : eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab his, qui oderunt me, » quoniam confortati sunt super me. » Dicit quia de summo ad se liberandam : sed quid miserit, hic quidem non dicit; alibi vero dicit, ubi ait : « Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam, animam meam eripuit de medio catulorum leonum (Psal. lvi, 5). » Quos igitur ibi catulos D leonum dicit, hoc in loco aquas multas, et fortissimos inimicos vocat. De talibus autem sancta Ecclesia sæpe liberata est, sola Dei misericordia et veritate quam prædicabat opitulante. Misit autem de summo, de se ipso, quem summum bonum de suæ divinitatis altissimo secreto; unde veniunt omnia bona, sicut scriptum est : « Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jacob. i, 17). » Sic legitur de talibus; a Deo liberata est, ac si de aquarum multa profunditate vel de leonum faucibus attraheretur.

(458) Id. cod., *videlicet.*

(459) Id. cod., *orbis.*

« Prævenierunt me in die afflictionis meæ. » Prævenierunt me, inquit, et quasi incaute præoccupaverunt cum magna ira, et furore super me irruentes, ad reges et præsides attrahentes, flagellantes, multisque modis insultantes. Sed quid fecit Dominus? Et « factus » est, inquit, Dominus protector meus, et eduxit » me in latitudinem, salvum me fecit quoniam » voluit. » Quia, inquit, me dilexit, et voluit, et amittere noluit, de magnis tribulationibus, et angustiis me traxit, et in latitudinem adduxit. Per latitudinem autem, gaudium, et exultationem, et securitatem significat.

« Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam » meam, et secundum innocentiam manuum mearum » retribuet ~~mihi~~ mihi. » Et de tribulationibus, inquit, me liberavit, et adhuc de servitio retributionem et mercedem exspecto : quia justus est, et reddet unicuique secundum opera sua. Unde et subditur :

« Quia custodivi vias Domini, nec impie gessi a » Deo meo. » Hoc est itaque, unde adhuc retributionem exspectat. Quid est autem vias Domini custodire, nisi ejus mandata observare? impie autem a Deo agit, qui aliquo casu ab eo separatur.

« Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo » sunt semper, et justitiam ejus non repuli a me. » Magnæ namque (460) causæ sunt istæ exspectandæ retributionis. Qui enim vias Domini custodit, et nullo casu ab eo recidit, judicia ejus observat, et tenet, et nunquam justitiam ejus a se repellit, quid amplius facere potest? Et quasi aliquis diceret : Ecce bene hodie (461) hæc omnia fecisti; sed te facturum esse nondum promisti. Ad quod ipsa.

« Et ero immaculatus coram eo, et observabo me » ab iniquitate mea. » Et feci, inquit, et faciam, et ad antiquæ conversationis pravitatem et iniquitatem nunquam revertar. Unde certa sum (dicit Ecclesia, vel quæcunque fidelis anima) « quia retribuet mihi » Dominus secundum justitiam meam, et secundum » innocentiam manuum mearum in conspectu oculorum ejus. » Quia manibus opera fiunt, omnia opera quocumque modo fiant per manus significari possunt, et est causa pro effectu. Quod autem dicit : « in conspectu oculorum ejus; talia sua opera ostendit, quæ Deo placeant, et ejus visionem mereantur. Nunc autem mutat personam, et ad ipsum Dominum suæ locutionis sermonem dirigit.

« Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocente » innocens eris, et cum electo electus eris, et cum » perverso subverteris. » Hoc autem his verbis dicere videtur; quia Dominus sanctus est, sanctos nã deseret, et quia innocens est, innocens non nocebit, et quia populo suo electus est, et electum suum non derelinquet. Quod autem sequitur : « Et cum perverso subverteris, » sic est accipiendum, sicut et multa alia, quæ quamvis ipse non faciat, facere tamen dicitur, quia facientes quodammodo imitari videtur. Cum

(460) Id. cod., *et dignæ.*

(461) Id. cod., *usque hodie.*

**P**oenim nunquam pœnitest vel irascatur, et pœnitere  
tamen et irasci, dicitur, cum pœnitentis et irascentis  
affectum ostendit. Sic igitur cum idem semper, et  
immutabilis sit, subverti tamen, et a propria volun-  
tate mutari videtur, cum eum quem prius dilexerat,  
postea propter suam perversitatem a se repellit.  
Unde et sequitur :

« Quoniam tu populum humilem salvum facies, et  
oculos superbiorum humiliabis. » In populo nam-  
que humili, quem Dominus salvum faciet, omnes  
quos modo superius dixit, et sancti, et innocentes,  
et electi continentur. Per superbos vero, qui humi-  
liandi sunt, soli perversi significantur.

« Quoniam tu illuminas lucernam meam Domine  
Deus, illumina tenebras meas. » Lucerna Ecclesiæ  
episcopi sunt, et sacerdotes, omnesque alii quorum  
verbis et exemplis cætera multitudo illuminatur. De  
tenebris autem Apostolus dicit : « Fuistis aliquando  
tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. v, 10). »  
In corpore autem ecclesiastico, et boni, et mali, et  
justi, et peccatores, et perfecti, et imperfecti, et sap-  
ientes, et insipientes continentur. Inter hos autem  
multi sunt, qui tenebræ vocantur. Si enim boni ideo  
lucerna dicuntur, quia alios illuminant; quare et  
mali tenebræ non dicantur, qui verbis et exemplis  
alios excæcant? Pro talibus igitur orat Ecclesia, ut  
illuminentur, ne tenebrarum principem sequentes  
in majores tenebras demergantur. Nam et ipse inde  
tenebrarum princeps dicitur, qui iniquorum homi-  
num princeps est, qui tenebræ dicuntur.

« Quoniam a te eripiar a tentatione, et in Deo  
meo transgrediar murum. » Ideo, inquit, rogavi  
te, ut illumines tenebras meas, qui magnam in illis  
patior tentationem, a qua videlicet, nisi a te et per  
te liberari non possum. Tu igitur et meis precibus,  
et tua benignitate eos illuminabis, et a suis tenta-  
tionibus liberabis; et ego in te Deo meo et protectore  
meo transgrediar murum. Magnus inter nos, et Deum  
murus positus est, quem nisi divino adiutorio  
transire non possumus. Per hunc autem murum  
malignorum spirituum incitamenta, et vitiorum  
omnium impedimenta intelligimus. Nunc iterum  
mutat personam, et laudes Domini, cui loquebatur,  
quasi exaudita prædicat et extollit.

« Deus, meus, impolluta via ejus. » Qualis, inquit,  
est hic Deus meus, quam clemens, quam benignus,  
quam verax; qui nulli mentitur, et nunquam dese-  
rit sperantes in se. « Impolluta via ejus. » Omnia  
opera ejus pura et sancta, et omnes viæ ejus miseri-  
cordia et veritas : « Eloquia Domini igne examinata  
protector est omnium sperantium in se (Psal. xvii,  
31). » Eloquia, inquit, Domini igne sunt examinata  
et in tribulationibus, et angustiis, omnium torme-  
ntorum incendiis a fidelibus probata, quia quæcunque  
illis promisit, fideliter adimplevit. Et hoc est, quod  
dicit : « Protector est omnium sperantium in se. »

« Quoniam quis Deus præter Dominum? aut quis

(462) Id. cod., *moriendo*.

» Deus præter Deum nostrum? » Unde et  
alibi dicitur : « Omnes dii gentium dæmonia, Do-  
minus autem cælos fecit (Psal. xcvi, 3). »

« Deus qui præcinxit me virtute, et posuit imma-  
culatam viam meam. » Tanta virtute præcincta  
est Ecclesia, ut tunc quoque vincat, quando vincata  
esse putatur. Nulla sibi major victoria est, nullus  
triumphus major, quam tormentis non succumbere,  
et (462) patiendo patientiam non amittere. Unde et  
viam suam immaculatam esse dicit, quia inter ipsa  
tormenta fidem custodivit, et recto et inviolato iti-  
nere ad Deum ivit.

« Qui perfecit pedes meos tanquam cervi, et su-  
per excelsa statuit me. » Pedes animæ bona  
opera sunt, virtutes et mores honesti, quibus in via  
mandatorum currit, quibus sustinetur atque por-  
tatur, et super excelsa cælorum statuitur et exalta-  
tur. Ipsi autem pedes cervorum pedibus comparan-  
tur, quia cito facillique cursu ad statutum locum eam  
perducunt.

« Qui docet manus meas ad prælium, et posuit ut  
arcum æreum brachia mea. » Per manus et bra-  
chia bonus intellectus et bona intentio significan-  
tur, qui sapienter a Domino edocti contra omnes  
iniquorum insidias viriliter præliantur.

« Et dedisti (463) protectionem salutis tuæ, et  
dextera tua suscepit me, et disciplina tua ipse me  
docebit. » Securus ad prælium vadit, qui tali pro-  
tectione salvatur, tali dextera suscipitur, et tali  
disciplina docetur.

« Dilatasti gressus meos subter me, et non sunt  
infirmata vestigia mea. » Sive, inquit, fugere, sive  
hostes persequi volui, validos et veloces gressus, et  
vestigia habui. Utrumque enim utile est et fugere et  
pugnare, ubi necesse est. Fugiunt illi, qui peccandi  
timore ubicunque se abscondunt, vel qui peccandi  
instrumenta a se repellunt. Illi vero persequuntur, qui  
dura pœnitentia vitia superant, et qui orationibus  
et jejuniis ipsos malignos spiritus a se repellunt.  
Sed qui hoc non intelligit, martyrum agones et  
beatorum Benedicti, Antonii et Hilarionis historias  
legat.

« Persequar inimicos meos, et comprehendam illos,  
et non convertar, donec deficiant. Affligam illos,  
nec poterunt stare. » Qui sic loquitur non timet  
inimicos, nec fugere, sed pugnare desiderat. Beati  
illi, qui sic pugnant, qui omnia vitia, omnesque vo-  
luptates, carnisque concupiscentias in se interficiunt.  
Hoc enim significavit Dominus per Moysen, ubi  
omnes gentes, quæ terram promissionis posside-  
bant, usque ad interuicium interficere jussit.

« Cadent subter pedes meos. » Quod per pedes  
virtutes et bona opera significantur, modo superius  
diximus, quibus videlicet omnis vitiorum exercitus  
vincitur et conculcatur. Ecce iterum Ecclesia mu-  
tat personam, et ad ipsum Dominum suæ locutionis  
verba convertit.

(463) Id. cod., *michi*.

« Et præcinxisti me virtute ad bellum (464). » In hoc prælio, de quo Ecclesia modo loqui incipit, non solum contra vitia et malignos spiritus, verum etiam contra tyrannos, Judæos et hæreticos se pugnasse ostendit. « Et præcinxisti me virtute ad bellum. » Tanta enim virtute præcinxit Dominus sanctos suos atque munivit, ut nullo tormentorum genere, nulla philosophorum disputatione vinci potuissent.

« Supplantasti omnes insurgentes in me subtus me. » Quid est supplantasti, nisi cadere fecisti? Unde et modo dixit: « Cadent subtus pedes meos. » Hoc autem de Judæis specialiter dicere videtur, qui ubique Christianis subjecti sunt, et neque armis, neque rationibus eis resistere possunt. Unde et subditur. « Et inimicorum meorum dedisti mihi dorsum (465). » Nam et ubique gentium dispersi et perditii sunt (466), et non faciem ad resistendum habent, sed et solum dorsum ad flagella paratum. De quibus adhuc subditur.

« Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret, ad Dominum, nec exaudivit eos. » Magnum argumentum est, eos a Deo, reprobatos esse, quia tempore suæ obsidionis, quando a Romanis capti sunt, jam per mille annos (467), et amplius ad Dominum clamare non cessant, nec tamen exauditi sunt, cum prius quidem in omnibus suis afflictionibus parvo tempore castigati semper a Deo exauditi et liberati fuerint.

« Et comminuam illos, ut pulverem ante faciem venti, ut lutum platearum delebo eos. » Hoc autem loco digne satis Domini personam introducitur ad verba Ecclesiam respondentis. Dixerat enim modo Ecclesia, quia clamaverunt Judæi ad Dominum, nec exaudivit eos. Cui ipse, nec exaudivi, inquit, nec exaudiam, sed « comminuam illos ut pulverem ante faciem venti, et ut lutum platearum delebo eos. » Et hoc quidem ex maxima parte jam factum est, et adhuc in judicio futurum est. Sed, quia de Judæis loqui cœperat, ad Patrem conversus de illorum conqueritur infidelitate. Et hoc est, quod dicit:

« Eripies me de contradictionibus populi, constitues me in caput gentium. Populus, quem non cognovi, servivit mihi, ab auditu auris obedivit mihi. Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveteraverunt, et claudicaverunt a semitis tuis. » Eripies me, inquit, o Pater, de contradictionibus hujus populi, qui semper mihi et contradixit et contradicit, et meam doctrinam suscipere noluit. « Et constitues me in caput gentium, » quas ego pro Judæis in hæreditatem suscepi. Quia quasi dicit; populus gentium, quem ego prius non cognovi, et meæ gratiæ, et benevolentiam alienum, et extraneum feci, audito meo nomine, protinus mihi et ser-

(464) Ex cod. Vallicellano, quo suppletur editio.

(465) Id cod., et odientes me disperdidisti. Alio modo interpretatur Augustinus: « Et inimicos meos convertisti, et dorsum mihi eos esse fecisti, id est ut sequerentur me. »

(466) Ejusdem codicis Vallicell. supplementum.

(467) Designatur ætas S. Brunonis, qua hæc com-

mentiti sunt mihi, » quos ego semper usque ad meæ passionis tempora, ut proprios et charissimos filios custodivi. « Filii alieni inveterati sunt » in peccato inobediendiæ suæ, sive etiam quia solius litteræ vetustatem sequentes novam doctrinam suscipere noluerunt. Quod autem ait: « Et claudicaverunt a semitis tuis, » ab intelligentia legis et prophetarum, per quam incedere debebant, eos declinasse et aberrasse significat. Huc usque Dominus. Hinc vero Ecclesia, sicut cœperat, suam continuat orationem.

« Vivit Dominus, et benedictus Deus meus, et exaltetur Deus salutis meæ. » Vivit, inquit, Dominus cujus resurrectioni Judæi contradicunt, et ipse sit per omnia benedictus, ipse exaltetur super omnes inimicos suos, qui sua morte me salvavit, et de cunctis periculis liberavit. Sequitur:

« Deus, qui das vindictam mihi, et subdidisti populos sub me. Liberator meus, Domine, de gentibus iracundis, et ab insurgentibus in me exaltabis me; a viro iniquo eripies me. » Deus, inquit, qui das vindictam mihi, et in hoc sæculo ex parte, et ex futuro ex toto, et subdidisti populos sub me, quosdam videlicet sua sponte ad obediendum, cæteros vero resistere non valentes; tu, inquam, qui liberator es meus de gentibus iracundis, per quas Judæos, hæreticos, et tyrannos intelligimus, spero, et confido, dicit Ecclesia, et certa sum, quia sicut semper fecisti, sic semper mihi facies! Quid?

« Et ab insurgentibus in me exaltabis me, et a viro iniquo eripies me. » Vir iste iniquus, et isti insurgentes, Antichristus cum omni suo exercitu convenienter intelligi potest. Dicit igitur, quia sicut a primis suis persecutoribus liberata est, ita et ab ultimis cum Dei adjutorio liberabitur.

« Propterea confitebor tibi in populis, Domine, et nomini tuo psallam dicam. » Promittit se omni tempore in populis, qui ubique gentium dispersi sunt, Deum laudare, ejusque nomini jubulare, qui sic semper et ubique ad eam exaudiendam, et liberandam præsto est.

« Magnificans salutare regis ipsius, et faciens misericordiam Christo suo David, et semini ejus usque in sæculum. » Tibi, inquit, confitebor, qui magnificans magnificasti salutare regis ipsius. Cur ipsius? Ipsius videlicet populi, de quo modo Dominus superius ait: « Populus, quem non cognovi, servivit mihi. » Hujus enim regis salutem ita magnificavit Deus, ut non solum ipsum, verum etiam omnes illos salvaret, qui credunt in ipso. Unde et subditur: « Et faciens fecisti misericordiam Christo suo David, et semini ejus usque in sæculum. » Hic mentaria scripsit.

(468) « Israelitæ, seu filii exteri, et spurii, mentiti sunt mihi, promissam fidem mihi negantes: qui filii exteri, et spurii inveterati remanserunt in veteri statu legis antiquæ, et claudicantes deviaverunt a semitis sibi præscriptis a lege et prophetis, per quas veniendum erat ad me. » Card. Thom.

modus locutionis in divina pagina sæpe re-  
 ir : ut *expectans expectavi* : et *entes ibant* ; et  
*tes venient*, et *gaudens gaudebo*, et *faciens fa-*  
*st similia*.

## PSALMUS XVIII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

psalmus David ad finem, ad Christum, ad  
 iam, et ad illos referatur, qui dicunt : « Nos  
 ad quos fines devenerunt (I Cor. x, 11) . »  
 eli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus  
 auntiat firmamentum. » Multis ex causis SS.  
 celi dici possunt, sive quia in tota Ecclesia  
 entiores et majores sunt, sive quia in ambitu  
 rincipatus universa concludunt; sive quia di-  
 creta celant et continent; sive quia templum B  
 unt, et Spiritus Dei visibiliter eis datus ple-  
 re habitat in ipsis; sive quia ad celi similitu-  
 cunctis virtutibus, quasi quibusdam clarissi-  
 stellis cælati et variati sunt. Isti enarrant  
 m Dei, isti annuntiant opera manuum ejus. Qui  
 m merito firmamentum vocantur, quoniam in  
 m fidem tota Ecclesia et firmata, et fundata est.  
 et Apostolus dicit : « Superædificati super fun-  
 tum apostolorum et prophetarum (Ephes. 1,  
 Tales igitur digni fuerunt, qui ad gloriam  
 ædicandam in totum mundum mitterentur.  
 digniori nomine, propheta, qui in hoc psalmo  
 ur, eos vocare potuit, quam cælum et firma-  
 m.

diei eructat verbum, et nox nocti indicat  
 tiam. » Hoc ipsum significat dies diei eructat  
 m, quod significat : « Cæli enarrant gloriam  
 Quos enim modo cælos dixerat nunc dies  
 quos ipse Filius Dei in Evangelio lucem no-  
 , dicens : « Vos estis lux mundi (Matth. v, 14). »  
 t hoc nomen honoris est, et dignitatis 334.  
 it igitur dies verbum diei, quando sancti apostoli  
 o Christiano, qui et ipse dies est, vero lumine  
 natis evangelicæ prædicationis verbum annun-  
 Sed o scelus, et malum intolerabile? quia sicut  
 t dies verbum Dei, ita et nox nocti scientiam  
 t. Si enim apostoli et omnes fideles dies vo-  
 : quare hæretici omnesque infideles nox non  
 ur? Quando igitur isti suum errorem, suam  
 recitatem suis auditoribus prædicant, tum pro-  
 bio et nox nocti suam scientiam indicat.

on sunt loquelæ, neque sermones, quorum non  
 antur voces eorum. » Hoc est enim, quod  
 icitur : « Loquebantur variis linguis apostoli  
 lia Dei (Act. 11, 11). » Omnibus linguis loque-  
 ; et pleni Spiritu sancto totius sapientiæ et  
 æ sermones resonare faciebant. Ubi?

omnem terram exivit sonus eorum, et in

) In præterito usurpavit S. Bruno illa verba :  
*bibit, propterea exaltavit caput*, quæ in futuro  
 antur in Vulgata : *bibet, exaltabit*; ex lectione  
 issimorum codicum, ubi *i*, pro *e*, et *v*, pro *d*,  
 im est. Sed fortasse ita intellexit, quia  
 ique prophetae præterito verbo, pro futuro

» fines orbis terræ verba eorum. » Et quid dicebant?  
 Sequitur :

« In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tan-  
 » quam sponsus procedens de thalamo suo. Ex-  
 » sultavit [ut gigas ad currendam viam : a summo  
 » cælo egressio ejus. Et occursum ejus usque ad  
 » summum ejus, nec est qui se abscondat a calore  
 » ejus. » Hæc est prima prædicatio apostolorum, in  
 qua Christi nativitas, ascensio, et ultimum judicium  
 brevissime continentur. Tabernaculum Christi ipsa  
 ejus humanitas est, in qua, ut Apostolus ait, inhabitat  
 omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. 11, 9).  
 Hoc autem posuit Dominus in sole, quia cunctis  
 gentibus revelavit. Quod enim in sole non est, in  
 tenebris est et videri non potest. Sola igitur illa in  
 sole sunt, quæ videri possunt, et in tenebris non  
 sunt. Unde et alibi dicit : « Notum fecit Dominus  
 salutare suum, ante conspectum gentium revelavit  
 justitiam suam (Psal. xcvi, 2). » Secundum huma-  
 nitatem igitur Salvator noster in sole est, secundum  
 divinitatem super solem; quia secundum humanita-  
 tem videri potuit, secundum divinitatem videri non  
 potuit. Procedens autem tanquam sponsus de tha-  
 lamo suo, id est de utero virginali, ubi illud conjugium  
 ineffabile factum est, ubi divinitas humanitati  
 ineffabiliter conjuncta est. « Exultavit ut gigas ad  
 currendam viam. » Hoc est autem illa via de qua  
 alibi dicit : « De torrente in via bibit, propterea  
 exaltavit caput (469) (Psal. cix, 8). » In quo mani-  
 feste ostenditur, quia omnes, quæ de eo scribuntur,  
 sua sponte sustinuit passiones. Via igitur illius fuit  
 de virgine nasci, miracula facere, mori, resurgere  
 et tandem post omnia cælos ascendere. Sed quare  
 dicitur, « ut gigas? » Ut gigas enim factus est Domi-  
 nus, quia fortis et insuperabilis. Insuper autem et gi-  
 gantes geminæ naturæ esse putabantur. Sic enim  
 in Genesi scriptum est, quia « videntes filii Dei  
 filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt  
 sibi uxores, ex omnibus quas elegerant (Gen. vi, 2); »  
 de quibus postea gigantes nati esse narrantur. Et  
 hoc dictum sit secundum opinionem hominum (470).  
 Fuit autem « a summo cælo egressio ejus, et occur-  
 » sus ejus usque ad summum ejus, » quia sicut ipse  
 ait : « Exivi a Patre, et veni in mundum, iterum re-  
 linquo mundum, et vado ad Patrem (Joan. xvi, 28). »  
 Per summum itaque cælum Deum Patrem intelliga-  
 mus, qui super omnia est, et supra quem nihil est.  
 A summo ergo usque ad summum dicere nihil aliud  
 est, quam dicere, per omnia Patri æqualis est. Quod  
 autem dicit : « Non est qui se abscondat a calore  
 ejus, » dupliciter intelligi potest, ut vel de calore  
 Spiritus sancti, vel de calore æterni incendii intelli-  
 gatur. Neque enim fieri potest, ut unum istorum

utantur.

(470) Fuit illa nonnullorum auctorum opinio ab  
 usque remotiori antiquitate, eruta ex libro Henoch  
 apocrypho, existimantium perperam sane, angelos  
 prævaricatores conjugium cum filiabus hominum  
 iniisse, et gigantes hinc genitos. Gen. c. vi.

homo non sentiat. Qui igitur in hac vita Spiritus A sancti calore inflammatur illius calor incendium non sustinebit. Finita autem hac prima apostolorum prædicatione, secundam videamus in qua de lege Domini et iustitia, de timore et iudiciis ejus plenissime disputat.

« Lex Domini irreprehensibilis, convertens animas, testimonium Domine fidele, sapientiam præstans parvulis. » Audite, inquiunt apostoli, intelligite, percipite legem Domini quia lex Domini sancta et irreprehensibilis est, non subvertens, non decipiens, neque interficiens animas, sed potius convertens, et salvans, et ad beatitudinem perducens. Unde subditur: « testimonium Domini fidele. » Fidele quidem, quia neminem decipit, nulli mentitur, sed omnibus veritatem dicit, et ipsis « parvulis sapientiam præstat. » Per legem autem, et per testimonium unum atque idem significatur. Possumus autem per parvulos illos intelligere, de quibus Dominus ait: « Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum (Matth. XVIII. 3). » Sed qualiter parvuli esse debeamus, Apostolus docet: « Nolite, inquit, parvuli effici sensibus, sed malitia parvuli estote. (I Cor. XIV. 20). »

« Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda; præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. » Ecce iterum aliis nominibus eandem legem Domini vocat. Omnis enim scriptura quæ malum interdicit, et bonum ~~esse~~ agere præcipit, lex Domini est. Cui videlicet legi quicumque obedit, et credit, secundum interiore hominem, et lætificatur, et hilaratur. Sicut e contra qui aliter agit, cæcus est, et in tenebris ambulat, et magnus mœror, et tristitia eum expectat.

« Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi. » De hoc timore alibi dicitur: « Initium sapientiæ timor Domini (Ecclesi. I. 16). » Nemo igitur ad hujus legis notitiam pervenire, et eam, quæ in ipsa continetur, sapientiam habere potest, nisi prius in Deum credat, ipsum timeat et adoret. Est autem timor Domini sanctus et æternus, quia eos, in quibus est, sanctos et æternos facit. « Judicia Dei vera iustificata in semetipsa; » sive legem, sive præceptum, sive testimonium, sive justitias, sive iudicia dicas, D nulla differentia est. Sunt autem iudicia Dei vera et naturaliter vera, non aliunde, nisi in semetipsa justificata, neque indigent probatione, quia naturali veritate muniuntur.

« Desiderabilia super aurum, et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum. » Quid enim tam desiderabile, ut sapientia, ut iustitia, ut veritas, ut ipsa sui Creatoris agnitio. Omnia enim hæc, et quæcunque alia viri justus et timentis Deum desiderare possunt quæ in lege Domini continentur. Unde et primo psalmo de viro justo dicitur: quia « meditabitur in lege Domini die ac nocte. » Et inde apparet quia dulcior sibi est super mel et favum, qui ejus captus amore nullo tempore ab ea separatur.

« Nam et servus tuus custodit ea, in custodiendo illa retributio multa. » Ideo, inquit, servus tuus legem tuam et iudicia tua diligit et custodit, ideo super omnia quæcunque sunt, dulciora et desiderabiliora habet, quia in custodiendo illa multam se retributionem habere non dubitat.

« Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo. » Quicumque, inquit, intelligit delicta sua, quicumque cognoscit peccata sua, dicat mecum: « Ab occultis meis munda me, Domine. » Hoc enim ipse fecit, quando cum Bersabea peccavit, et Uriam interfecit. Multum enim valet, sicut scriptum est, deprecatio iusti assidua. De alienis autem peccatis Apostolus ait: « Nemini cito manum imposueris, neque communes peccatis alienis (I Tim. V. 22); » et stultum est aliena fovere peccata, cui non sufficit plangere sua.

« Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo. » Hoc est autem quod Apostolus dicit: « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore (Rom. VI. 12). » In illis enim regnat peccatum et dominatur, qui non solum cogitant et faciunt; verum etiam in ipso perseverant. Qui si convertantur et ad pœnitentiam redeant, tunc immaculati erunt, sicut scriptum est: « Quacunque hora peccator conversus fuerit, et ingemuerit, vita vivet, et non morietur (Ezech. XXXIII. 11). Et tunc quidem emundabitur a delicto maximo, per quod nullum aliud convenientius intelligitur, quam perseverantia in peccato. Hoc est enim illud peccatum quod non dimittetur hominibus neque in hoc sæculo, neque in futuro: de quo et Apostolus ait: « Secundum duritiam tuam, et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis iusti iudicii Dei (Rom. II. 5). » Merito igitur hoc peccatum maximum dicitur, si quidem nunquam a Domino dimittitur, Si autem legatur (ut quidam codices habent) si mei non fuerint dominati, de malignis spiritibus intelligitur, qui tanto tempore hominibus dominantur, et non amplius, quanto tempore in peccato perseverant Sequitur: